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HABILITAÇÃO: LICENCIATURA 

2MAT006
2FIL001
2FIS001
2QUI003
2QUI001
2QUI002
2QUI004
2QUI042

2MAT007
2FIS002
2QUI008

2QUI006
2QUI034

2EDU006
2QUI041
2QUI009
2QUI013
2EST301

2EST302

2EDU005
2QUI014

2QUI011
2QUI012

2QUI018
2BIQ001

2QUI017

2EST305

2GEO001
2EDU007

2EST304

2QUI015

Código

Código

Código

Código

CÁLCULO I B
FILOSOFIA DA CIÊNCIA
FÍSICA GERAL I
INICIAÇÃO À PESQUISA EM QUÍMICA
QUÍMICA GERAL EXPERIMENTAL
QUÍMICA GERAL I
QUÍMICA GERAL II
QUÍMICA ORGÂNICA I B

CÁLCULO II B
FÍSICA GERAL II
FÍSICO-QUÍMICA I

QUÍMICA INORGÂNICA I
QUÍMICA ORGÂNICA II A

DIDÁTICA GERAL A
FÍSICO-QUÍMICA EXPERIMENTAL I
FÍSICO-QUÍMICA II
HISTÓRIA DA QUÍMICA
METODOLOGIA DO ENSINO DE
QUÍMICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO I (QUI)
PRÁTICA DO ENSINO DE QUÍMICA E
ESTÁGIO SUPERVISIONADO II (QUI)
PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO A
QUÍMICA AMBIENTAL

QUÍMICA ANALÍTICA
QUÍMICA ANALÍTICA EXPERIMENTAL

ANÁLISE ORGÂNICA
BIOQUÍMICA

FUNDAMENTOS E MÉTODOS
INSTRUMENTAIS
INSTRUMENTAÇÃO PARA O ENSINO
DE QUÍMICA E ESTÁGIO
SUPERVISIONADO III (QUI)
MINERALOGIA E CRISTALOGRAFIA
POLÍTICA EDUCACIONAL PARA A
EDUCAÇÃO BÁSICA A
PRÁTICA DO ENSINO DE QUÍMICA E
ESTÁGIO SUPERVISIONADO IV (QUI)
QUÍMICA INORGÂNICA II

Nome

Nome

Nome

Nome

A
1S
A

1S
A

1S
2S
2S

A
A
A

A
A

1S
A
A
A

1S

2S

1S
2S

A
A

2S
A

1S

A

A
1S

A

A

Oferta

Oferta

Oferta

Oferta

136
34

136
17
0

102
102
68

136
136
136

119
68

34
0

102
34
0

68

68
34

68
0

51
68

34

0

68
34

0

68

Teór.

Teór.

Teór.

Teór.

0
0
0

17
68
0
0
0

0
0
0

17
68

0
34
0
0

68

68

0
0

0
102

0
34

51

68

34
0

136

34

Prát.

Prát.

Prát.

Prát.

136
34

136
34
68

102
102
68

136
136
136

136
136

34
34

102
34
68

136

68
34

68
102

51
102

85

68

102
34

136

102

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

Total

2005

Carga Horária
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2QUI042

2QUI009
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2QUI034

2QUI011
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QUÍMICA

2005

a) Além das disciplinas constantes da seriação deverão ser cumpridas 200 horas de Atividades Acadêmico-
Científico-Culturais (Monitoria Acadêmica, Projetos de Ensino, de Pesquisa, de Extensão e Integrados, Programas
de extensão e de Formação complementar no ensino de graduação, Disciplinas Especiais, Cursos de Extensão,
Eventos, Estágios Voluntários e Disciplinas Eletivas), resultando em uma carga horária total para o curso de 2920
horas.

b) O estudante que ingressar na Habilitação Licenciatura poderá integralizar a Habilitação Bacharelado e
Bacharelado - Opção em Química Tecnológica, em concomitância, a partir da sua 2ª matrícula, desde que haja
disponibilidade de vagas e com autorização do Colegiado.

c) Entende-se por co-requisito uma disciplina que deve ser cursada concomitantemente com a disciplina
especificada ou que, quando cursada em separado desta, deve ser cursada previamente.

OBSERVAÇÕES:


